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1 Úvod

V této bakalářské práci objasňuji možnosti využití výlisků z hroznů révy vinné.

Jedním z mnoha důvodů, proč jsem si toto téma vybrala, je skutečnost, že pocházím

z vinařského kraje a po ukončení vysoké školy se chci věnovat výrobě vína, kde mohu

uplatnit své vědomosti získané při studování materiálů a literatury k této práci.

Vinařství můžeme označit jako lidskou činnost, která má své kořeny hluboko před

naším letopočtem. Podle archeologických výzkumů byla činnost, tedy výroba kvasu z

vinné révy, zaznamenána již v Mezopotámii. Tato činnost je datována do dob 5000 let

před naším letopočtem. Můžeme proto tvrdit, že vinařství patří k jednomu z nejstarších

řemesel všech dob. Výroba vína patřila k nejvýznamnějším zdrojům, které pomáhaly

rodinám vydělávat peníze, a jde o tradici pěstování révy vinné, která se předávala

z generace na generaci. Proto je nutné, aby se k výrobě vína a ke všemu s tím spojené,

tedy i k vinařům a oboru vinařství, přistupovalo s velkou úctou.

Réva vinná (Vitis vinifera) je již mnoho let zkoumána pro své pozitivní účinky.

Mezi nejvýznamnější výlisky, které při zpracování révy vinné vznikají, se dostávají

hroznová semínka, která obsahují vysoký podíl proantocyanidinů, ale také antioxidanty,

které v těle eliminují volné kyslíkové radikály, které mají na svědomí stárnutí

organismu.

V dnešní době je stále větší trend využívat i odpady, které při zpracování révy

vinné vznikají.

Část bakalářské práce se věnuje odpadu, který při zpracování révy vinné vzniká.

Jedním z odpadů jsou třapiny, které se využívají pro siláž a krmiva nebo také ke

spalování. Dalším odpadem jsou matoliny. Vinaři využívají k výrobě tzv. druháku,

neboli matolinového vína, či k výrobě krmiv, hnojiv, nebo výrobě grappy, která je

známá především v Itálii. Matolinové víno mohou vinaři využít pouze pro vlastní účely

a nelze ho zařadit do prodeje. Posledním z odpadů při zpracování révy vinné jsou

hroznová jadérka, která se využívají při lisování k výrobě oleje, dále k výrobě mouky,

octa či jako součást kosmetiky.
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2 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je prostudování a zpracování problematiky s využitím

výlisků z hroznů révy vinné. Dalším cílem bylo zhodnotit význam tohoto zpracování.
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3 Literární rešerše

Literární rešerše má dvě části. V první části je popsáno složení hroznů révy vinné.

V druhé části jsou popsány výlisky a jejich využití.

Složení hroznu

Hrozen se skládá z třapiny, bobulí a semen a vytváří se z květenství. Plodem jsou

bobule vejčitého, kulovitého nebo válcovitého tvaru.(Kraus, Foffová et al. 2008)

Velikost a počet závisí na mnoha faktorech. Bobule révy vinné se skládají ze slupky,

dužniny a semen. Pro každou z odrůd je typické zabarvení slupky – modré a bílé

odrůdy. Taktéž každá z odrůd má specifický tvar a barvu semen.

Při výrobě vína se nejdříve odstraní třapiny, které se dají nadále využívat. Při

samotném lisování pak jako odpad vznikají matoliny a semena.

Tvar hroznu a hustotu uspořádání bobulí určuje tvar a charakter třapiny a počet

bobulí v závislosti na velikosti hroznu. Třapina vzniká změnou osy květenství, při níž se

zvětšují mechanická a vodivá pletiva, a představuje 3-7 % z celkové hmotnosti hroznu.

(Pavloušek P. 2011)

3.1 Odpad při zpracování révy vinné a jeho využití

Při zpracování hroznů révy vinné vzniká množství odpadu, který většina vinařů

dále nezpracovává. K tomuto odpadu patří třapiny, matoliny a hroznová semínka. Tento

odpad je možno dále využívat. Dnes se stále více vinařů snaží zpracovávat

i tento odpad, ve kterém se nachází mnoho účinných látek.

3.2 Třapiny

Třapiny jsou první odpad, který při zpracování vzniká. Dají se zpracovávat na

siláž nebo jako přímé krmivo pro hospodářská zvířata. Dále se dá využít ke spalování

nebo jako hnojiva. Třapiny obsahují chlorofyl a třísloviny. Obsahuje vodu (75 %),

třísloviny (1-3 %), dusíkaté a minerální látky (2-2,5 %) a malé množství kyseliny vinné

a jablečné. (Minárik 1989)
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Třapina vzniká změnou osy květenství, při níž se zvětšují mechanická a vodivá

pletiva, a představuje 3-7 % z celkové hmotnosti hroznu. Chemické složení třapiny se

podobá listům. Obsahuje málo cukrů, průměrnou koncentraci kyselin především ve

formě solí a vysoký obsah fenolických látek.(Pavloušek P. 2011)

3.2.1 Hnojiva

Výzkum, který prováděli vědci na Univerzitě v Barceloně na fakultě biologie

spolu s Miguelem Torresem SA, se zabýval kompostováním odpadů z vinařství, kde je

alternativou k likvidaci zbytků a zahrnoval závazek ke snížení produkce odpadních

produktů. Studovali dva odpadní zbytky, a to kaly a třapiny ve dvou poměrech. Poměr

byl 1:1 a 1:2 (kal : třapiny). Výsledky ukázaly, že testované materiály bylo možné

kompostovat. Nejlepších výsledků dosáhl kompost, kde byl poměr kalů a třapin 1:2 a

kde třapiny byli nejdříve rozemleté. Optimálních výsledků bylo dosaženo při nutné

vlhkosti 55 %, maximální teplotě okolo 65 °C a koncentrace kyslíku nesměla být nižší

než 5-10 %. Výsledný kompost vykazoval vysokou agronomickou hodnotu a je vhodný

především do takových půd vinic, které mají velmi nízký obsah organických látek.

(Bertran, Sort et al. 2004)

V další studii se v Argentině, na Vysoké škole chemicko-inženýrské, zabývali

použitím třapin s cílem získat aktivní uhlí. Jelikož jsou třapiny organický odpad, který

je produkován ve velkém množství, rozhodli se tento odpad využít jako surovinu pro

přípravu aktivního uhlí přes fyzikální a chemickou cestu. Fyzikálně-chemická

charakteristika tohoto materiálu poukazuje na přítomnost neobvykle vysoké úrovně

popela. Stanovili obsah kovů a výsledky obsahovaly vysoké hladiny draslíku, sodíku,

železa, vápníku a hořčíku v zuhelnatělých a surových třapinách. Tato charakteristika

ztěžuje fyzikální aktivaci při vysokých teplotách. Krok vyluhování byl zařazen před

aktivaci s párou a byla získána adsorpce s plochou mezi 700 až 900 m
2
.g

-1
. Fyzikální

aktivace byla prováděna při nižších teplotách, za použití zuhelnatělých třapin bez

vyluhování, což vedlo k vývoji určitého stupně pórovitosti s plochou 412 m
2
.g

-1
.

Chemická aktivace pomocí kyseliny fosforečné, jako aktivační činidlo, vypadala jako

velmi efektivní způsob získaných finálních produktů s BET oblasti mezi 1000

a 1500 m
2
.g

-1
. (Deiana, Sardella et al. 2009)

11

Dalším využitím bylo agronomické použití, které studovali J. Ferrer, G. Páez a

další. Třapiny kompostovali biologickým rozkladem a následně je použili jako

organické hnojivo pro 20denní kukuřice. Kombinace nedávno stlačeného hroznového

odpadu

a slepičího trusu (10 % hmotnost/hmotnost) byla připravena pro studium aktivačního

účinku slepičího trusu a vliv provzdušnění na proces kompostování. Konečný vodní

potenciál (pH), % C, % N a poměr C/N odpovídá vývoji bioprocesu. Byly pozorovány

uspokojivé výsledky, kdy byly produkty aplikovány v různých dávkách (1000-4000

kg.ha
-1

) jako půdní kondicionér pro klíčení semen kukuřice ve sklenících. Pouze

přídavek slepičího trusu měl významný vliv na kukuřičnou sušinu (zvýšení 14 %). Jako

optimální byla považována dávka 3000 kg.ha
-1

doplněná trojitým superfosfátem (TSP)

v agronomických pokusech. Všechny úpravy produkují větší kukuřičnou sušinu než

v chemickém průmyslu hnojiv použitých jako kontrola. (Ferrer, Páez et al. 2001)

3.2.2 Siláž a krmiva

Třapiny jsou v dnešní době využívané také jako siláž pro přípravu krmiv. Stejně

jako siláž ostatních pokrutin probíhá i siláž hroznových zbytků následovně. Siláž je


[…]


poskytnout relaxační účinek a zlepšení krevního oběhu. (Luisa Soto 2015)
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4 Dotazník

V rámci psaní bakalářské práce jsem vytvořila dotazník, který mi sloužil k určení

povědomí lidí o možnostech využitý výlisků z hroznů révy vinné.

Dotazník

Dobrý den, jsem studentka 3. ročníku Mendelovy univerzity v Brně, Zahradnická fakulta, obor

Vinohradnictví a vinařství. Chtěla bych Vás poprosit o vyplnění dotazníku, kterým zjistím

potřebné informace, které použiji v bakalářské práci. Dotazník se bude týkat využití odpadů

hroznů révy vinné.

Předem děkuji za Váš čas Kapičáková Tereza

Pohlaví

Žena Muž

Do 35 let Nad 35 let Do 35 let Nad 35 let

Jaký znáte výrobek z odpadu při lisování hroznů révy vinné?

Grappa Matolinové víno = druhák

Brikety Hnojiva

Krmiva Kosmetika

Olej z hroznových semínek Ocet z hroznových semínek

Mouka z hroznových semínek

Jaký výrobek z odpadu při lisování hroznů révy vinné jste zkusili?

Grappa Matolinové víno = druhák

Brikety Hnojiva

Krmiva Kosmetika

Olej z hroznových semínek Ocet z hroznových semínek

Mouka z hroznových semínek
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Dotazníku se účastnilo 180 lidí, z toho 90 žen (37 žen do 35 let a 52 žen nad 35

let) a 90 mužů (28 mužů do 35 let a 62 mužů nad 35 let).

Obrázek 4 - Dotazník - Pohlaví a věková skupina dotazaných

Další otázka se týkala výrobků, které dotazovaní znají. Na výběr byly možnosti,

které jsem zpracovávala v této bakalářské práci. Největší počet dotazovaných (29 %)

zná hroznový olej, který se vyrábí z hroznových jadérek. Další známé využití – Grappa

(15 %), využití v kosmetice (14 %). Nejméně v podvědomí dotazovaných jsou krmiva

(4 %), mouka vyráběná z hroznových jadérek (3 %) a pouze 2 % nezná žádné využití

výlisků.

Obrázek 5 - Dotazník - Využití výlisků z révy vinné - známé

Poslední otázka dotazníku byla, aby dotazovaní uvedli, které z těchto využití

výlisků vyzkoušeli. Stejně jako v předešlé otázce většina dotazovaných vyzkoušela
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hroznový olej (34 %), Grappu (21 %). Nejméně z dotazovaných vyzkoušelo hnojiva (3

%). Nikdo z dotazovaných nevyzkoušel nebo nevyužil krmiva ani mouku. Ačkoli

dotazovaní třeba znají některé možnosti využití, tak se s žádným osobně nesetkali nebo

jej nevyzkoušeli. Těchto dotazovaných bylo 9 %.

Obrázek 6 - Dotazník - Využití výlisků z révy vinné - vyzkoušené

Z výsledků dotazníku je známo, že lidé znají mnoho využití výlisků. Mezi

nejčastější využití, které znají i vyzkoušeli, patří olej z hroznových semínek a Grappa.

Z dotazníku také vyplývá, že lidé jsou velmi dobře o těchto způsobech využití

výlisků z hroznů révy vinné informovaní. Z dotazovaných pouze 2 % nevěděli o

žádném z těchto využití. K vyzkoušení některého z využití se nedostalo 9 %

z dotazovaných.

Poslední dobou je propagace těchto možností využití výlisků čím dál větší. Tím

pádem se i více dostává do povědomí veřejnosti.

29

5 Závěr

V bakalářské práci Možnosti využití výlisků z hroznů révy vinné jsem se zabývala

odpadními produkty, které při zpracování hroznů révy vinné vznikají.

Při zpracování hroznů jako první odpad vznikají třapiny, které se využívají pro

hnojení a krmení. Dále po lisování vznikají matoliny, které se využívají pro výrobu tzv.

druháku, grappy a také hnojiv a krmiv. Posledním odpadem, který získáme separací

semen z matolin, jsou hroznová jadérka, která se využívají pro výrobu olejů, octu,

mouky, ale také pro kosmetické účely.

V poslední části bakalářské práce jsem zpracovala dotazník. Dotazník sloužil ke

zjištění povědomí veřejnosti o zpracování výlisků z révy vinné. Veřejnost je v dnešní

době mnohem lépe obeznámena s tímto využitím a zpracováním. A to nejen díky

propagaci, ale i mnohem snazší dostupnosti těchto výrobků.

Otázkou zůstává, zda-li tento trend využívání výlisků bude pokračovat, popřípadě

se i nějak změní a zmodernizuje, aby byl dostupný pro větší část vinařů a vinařství,

které výlisky nijak nezpracovávají.
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6 Souhrn a resumé

Souhrn

Název práce: Možnosti využití výlisků z hroznů révy vinné

Réva vinná je známa především díky produkci vína, případně dalších výrobků

z hroznů. V poslední době se však na trh začínají dostávat výrobky, které jsou

vytvořeny z odpadních částí při výrobě vína. Jedná se o výrobky z třapin, matolin

a semínek révy vinné. Známý je například olej, ocet či mouka ze semínek révy vinné.

Ta se využívají také v kosmetice. Rozšířená je výroba druháku a grappy z matolin.

Matoliny a třapiny se také využívají k hnojení nebo jako krmivo.

Klíčová slova: třapiny, matoliny, hroznová semínka, olej

Resumé

The possibility of using marc of grapes

Grapevine is known for the production of wine or other products made from

grapes. Recently, however, are starting to get to market products which are formed from

the waste components in winemaking. These are the products of stem, marc and seeds

of grapes. Known as oil, vinegar and flour from the seeds of grapes. It is also used in

cosmetics. Expanded production is a sophomore and grappa from the marc. Marc and of

stem is also used for fertilizer or feed.

Keywords: of stem, marc, grape seeds, oil
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