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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání C
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce B
3. Využití znalostí získaných studiem B
4. Využití odborné literatury B
5. Vhodnost metodiky řešení C
6. Využití metod zpracování výsledků C
7. Interpretace výsledků, diskuze C
8. Formální úprava práce C
9. Přístup řešitele k řešení úkolu nelze hodnotit

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Tato bakalářská práce na téma „Možnosti využití výlisků z hroznů révy vinné“ je napsaná formou literární
rešerše celkem v rozsahu 35 stran a 38 literárních odkazů. V práci jsou dostatečně a přehledně rozepsány
možnosti využití odpadního materiálu ze všech částí hroznů.

Neumím posoudit, jestli autorka skutečně splnila jedno ze zadání části bakalářské práce, a to navštívení
firmy, zabývající se využíváním výlisků z hroznů révy vinné. Po velmi pozorném přečtení jsem pouze
objevila v části „poděkování“ zmínku o společnosti Agro Boskovštejn, a pak materiály této firmy jako
literární zdroj u kapitol, týkajících se oleje, octu a kosmetiky v rešeršní části práce. Určitě by bylo
vhodnější věnovat tomuto podniku alespoň krátkou kapitolu. Co se týče dotazníku, bylo by vhodné mimo
jiného také zjistit, jaké povědomí mají o možnostech využití odpadů z hroznů také malé vinařské podniky.

V práci je dále chybně napsaný souhrn a resumé, pár nesprávně citovaných zdrojů a stylistických chyb.

Otázky do diskuse:

Které zpracování odpadu z hlediska náročnosti, dostupnosti a finanční návratnosti byste doporučila pro
malovinaře, a které pro velké vinařské závody?

Jakým způsobem by se dal zvýšit podíl zpracování odpadů ve vinařských závodech?

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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